Araştır­
m_a konusu olarak belirlemiş olduğumuz Kiğı, ilk dönemle Erzurum vilayetine
bağlı bir sancak iken3 bizim üzerinde çalıştığımız dönemde, .Erzurum vilayeti
ile aynı adı taşıyan Erzurum Sancağına bağlı ve başında kaymakam bulunan
bir kaza idi. Erzurum vilayetinin güneybatısında bulunan bu kazanın vilayet
merkezine uzaklığı-o günkü şartlarla- 24 saat idi.4 1304/1886 tarihli salna­
meye göre Kiğı'ya bağlı 217 köy ve 7058 hane bulunuyordu.

1334/1915 tarihli bir belgeye .göre Erzurum'dan koparılarak El8.zığ'a bağ~
lanan Kiğı,5 iki yıl aradan sonra yani 1336/1917 yılında yeniden Erzurum'a
bağlanmıştır.6 Bingöl vilayet haline gelinceye kadar da bu şekilde kaldığı an­

. !aşılmaktadır.

İdari Yapı

Kiğı Kaza'sının idari yapısı ve idarecileri hakkında ayrıntılı bilgiler bulunma­
maktadır. Kaza hakkında salnamelerdeki en eski bilgiler 1299/1881 yılına ait­
tir. Bu yılın salnamesine göre; Erzurum Vilayeti'ne bağlı bir kaza olan Kiğı'nın

2 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. Şemsettin Sami. Kcınuıs el-A'lam. İstanbul 1306, II. 831.
3 füğı"nın daha önce Erzurum Vilayetine bağlı bir sancak olduğuna dair bkz. BOA. MAD.d .. ,

4444. -1/1.
4 Bu mesafe 1315/1897 yılında karayolu yapılınca, ancak birkaç saate düşeb!lmiştir. Elazığ-Kiğı

yolu da aynı tarihte yapılabilmiştir.
5 Bkz. BOA DH.EU!v!.KLU .. 77 /C-16.
6 Bkz:BOA DH.EUM.KLU ..

Kiğı Kazasına bağlı 21 adet nahiye bulunmaktaydı. Bu nahiyeler ile yöne­
ticilerini tablo şeklinde aşağıda verelim.

Kiğı Kazasına Bağlı Nahiyeler ve Yöneticileri
1

1299/1881 yılı 1310/1892 1312/1894 1315/1897 _ .. -··
Parmaksız Müd: Süleyman Ağa. Yard: Süleyman Ağa Süleyman Silleyman Ağa

Salih Ağa. Nüfusu 1209 Ağa

"" Şel!kan -------------- Ismail Bey Ismail Bey Ismail Bey

Leçlk Müd: İsmail Bey. yarıl: Ahmet Efendi Ahmet Efendi Ahmet Efendi

(Kaynarpınar) Ohan us Ağa. Nüfusu:
ıcc..,

Çemre Müd: Hacı Kul Efendi. Hüseyin Ağa Hüseyin Ağa ---------
(Yesdlsu) Yard: Klrgor Ağa. Nufusu:

llfi?
Husneg Müd: Fehrı:man Bey. Yarıl: 1310/1892 ta- Nahiye müdür Dede Bey

(Güngörsün) Hlhatur Ağa. Nüfusu: rlhlnde müdürü vekili Dede

'""'"
,,_ ..

Zlrmeg Müd: Sergls Ağa. Yarıl: Re- SerglsAğa .serglsAğa SerglsAğa

(Yeldeğlrmenl) şid Bey. Nüfusu: 1022.

Tim uran Müd: Uhanus Ağa. Yarıl: OhanusAğa OhanusAğa OhanusAğa

(Bağlarpınan) Feyzullah Bey.

Yard: Hasan Ağa Hasan Ağa Hasan Ağa

(Sanbaşak) Reşid Ağa. Nufusu: 1515.
Horhor Müd: Mola Ismail. Yard: Resul Ağa Resul Ağa Resul Ağa

(Gökçeli) Muhanımed Ağa. Nufusu:

135"
Bilice Müd: Ahmed Ağa. Nufusu: Yusuf Efendi Yusuf Efendi Yusuf Efendi

1011.
Hupus Müd: Mersub Ağa. Yard: 1310/1892 ta- Nahiye müdür Nahiye müdür

Ahmed Bey. Nufusu: 2061. ıilılnde nahiye vekili Kara bit vekili Karablt

müdürü bulun- Ağa Ağa

-····--'··
Andlrls -------------- ----------- ------- Hüseyin Ağa
u ____ ,..,.. ___ - ·- I\~--------------- -- - ---- - - ----
Karir Müd: Ali Ağa. Yarıl: Yusuf --------------- ---------------- ------

Ağa. Nüfusu: 1046.
Toklıyan Müd: İbrahim Ağa. Yard: ---------- ------------ ----------
- . ,,. __ , ... "'-· "'"'""''" '"""
Çat 1318/1900 yılında müdü-

ni f"\..,.O'Y'>..,,..,.. 'C' ... ıtr~au
~~ ........ ~ .. ,il'.

1269/ 1852 taıihli bir arşiv belgesine göre Göynük önceleri Diyarbakır'a bağlı iken oradan kopa­
nlmış Kiğı'ya bağlanmıştır. Geniş bilgi için bkz. BOA, AMKT.NZD.

Tapu Dairesi/Kalemi

Sancaklardaki Defteri Halcani Dairesfnin görevlerini kazalarda yürütmekte
olan Tapu Dairesi'nin başında bir katip bulunurdu. Kiğı'da çok sayıda tımar
arazisi olduğu için bu birini daha da önem kazanmaktadır .

. 1304/1886 yılında IDğı'da katip olarak Abdullah Efendi görev yapmaktaydı.
1310/1892 yılında tapu katibi Hüseyin Efendi, yoklama katibi Osman Efendi,
müdavinıi ise İshak Efendi idi. 1312/1894 yılında katip dışında bir değişiklik
bulunmamaktadır. Bu tarihte tapu katipliğine Hasan Tahsin Efendi getirilmiştir.
Hasan Tahsin Efendi 1315/1897 yılında da bu görevin başında bulunuyordu.

6. Mahkeme-i Şer'iyye

Kadı tarafından idare edilmekte olan bu birimde katipler ve mukayyitler
çalışmaktaydı. Şer'i mahkemeler sadece vatandaşların dini problemierine
bakmaz, evlenme, boşanma, ticari hadiseler, vakıflar gibi birbirinden oldukça
farklı; toplumsal hadiselerin neredeyse tamamını içeren konulara bakan bir
kurum olma hüviyetine sahipti.

. yan gayrinıüslimler tarafından ödenen cizyeleri de onaylamakla görevli idiler
1O18/1609 tarihli bir arşiv belgesine göre Kiğı Kadısı, burada yaşamakta olan
zimmilerce ödenen cizyelerin işlendiği esami cetvellerini onayladıktan sonra·
vilayet merkezi olan Erzurum'a göndermiştir.7

1310/1892-1312/1894 tarihli salnamelere göre Kiğı Mahkeme-i
Şer'iye'sinin katipliğini Haydar Efendi yapıyor iken, mukavilat muharrirliğini
ise Aburrahman Efendi yapmaktaydı. Haydar Efendi'nin 1315/1897 yılında
da görevini sürdürdüğü anlaşılmaktadır. Ancak bu tarihte mukavilat muhar­
ririnin kim olduğu belli değildir. 1334/1916 yılıı).da Kiğı Kadısı Muhammet
Mümtaz Efendi idi.

7. Bidayet Mahkamesi

1304/ 1886 Erzurum salnamesine göre bidayet .mahkemesi şu üyelerden
oluşuyordu: reis kaymakam yardımcısı İsmail Efendi, üyeler Mustafa Efen­
di ile Mardrik Efendi, mahkeme başkatibi Recep Efendi, müstantik muavini

7 Bkz. BOA.

daimi ~yesi, bir başka ifade ile kaymakamın başkanlığını yaptığı meclisin değiş­
mez parçası idi. Bu durumun Osmanlı devletinin Ermeni tebaasına tanıdığı dini

_ve idari özgürlüğü göstermesi için kafi bir örnek olduğu kanaatindeyiz.

Kiğı'da Murahasa Vekili olarak görev yapmış şahıslara gelince; 1299/1881

yılı salnamesine göre o tarihte Kiğı'da Mıırahasa Vekilliği makamında Nersis

Efendi bulunmaktaydı. 1310/1892 ve 1312/1894yılları Sergiyos; 1318/1900

yılında Arastakis Efendi bu birimin başındaydı. Sonuncu Murahasa Vekili

hakkında Başbakanlık Osmanlı Arşivinde önemli belgeler bulunmaktadır. Bu

belgelerden 1311/ 1893 tarihli olanı Kiğı Murahasa Vekili Arastakis'in, Kudüs
Murahasa vekili ile ~iddi diyaloglarının bulunduğunu, hatta Kudüs Murahasa
vekili tarafından basılan ve devlet birimlerince yapılan incelemede, halkı isya­
na teşvik ettiği anlaşıldığı için yasaklanan bazı yayınların Kiğı' da Aratakis

Bu dönemde hapishane ile tevkifhane de bu binanın lçeıistnde yer almaktay­
dı. B!nanın yeniden inşasında Kiğı halkı büyük yardımlarda bulunmuştur. Konu ile ilgili genlş
büg1 lç!n bkz. BOA. DH.MB. HPS.M.,33/14) 1332/1913 yılında ise Klğı'da erkek haplshanes!nln
yanı sıra bir de n1as (kadın) hapishanesi mevcuttu. Bkz. BOA. DH.MB. HPS., 10-43.

arabacılan vesairenin mevacib defteri"12 şeklinde betimlenen bu deftere Kiğı
kalesi, burada görev yapmakta olan askerler, askeri harcamalar hakkında

önemli bilgiler verilmiştir. Kıği Kalesi arşiv belgelerine göre dönemin önemli
kalelerinden biri olmasına rağmen salnamelerde bu kale ilgili bilgi bulunma­
maktadir.

Demografik Yapı

1304/1886 tarihli saln~meye göre toplam otuz yedi bin kişilik bir nüfusa
sahip olan Kiğı'mn ayrıntılı nüfus yapısına maalesef sahip değiliz. Salnameler­
de buranın toplu nüfusu verilmiştir: Buna göre Kiğı'nın nüfusu

1299/1881 19.244

1304/1886 39.000

1310/1892 45.380

1312/1894 49.000

1315/1897 48.729

1318/1900 47.820 kişi idi.

Salnamelerden edindiğimiz bilgilere göre şehir nüfusu temelde iki küme­
den oluşuyordu. Bu kümelerden ilkini Müslümanlar; ikincisini ise Ermeniler

teşkil etmekteydi. Yukarıda Mıırahasa Vekilliği kurumu hakkınd~ bilgi verir­
ken de izah ettiğimiz üzere benzer Osmanlı kentlerinde olduğu gibi Kiğı'da da
Osmanlı tarihinin erken dönenimde ana unsuru oluşturan Müslüman tebaa

mevcuttu.

Salnamelerin verdiği bilgilere göre Kiğı'da buğday, arpa, çavdar, zeyrek,

dan, nohut, mercimek, bakla, kavun, karpuz gibi tarımsal ürünlerin yanında

biiçok meyve türü de yetişmekteydi. Yine yöre halkının en önemli geçim kay­

nağının başında hayvancılık gelmekteydi.

1304/ 1886 tarihi salnam~ Kiğı'nın bir başka geçim kaynağının madencilik

olduğunu, burada 1255/1839 yılına kadar faal olarak çalışan bir demir made­

ninin bulunduğunu ortaya koymaktadır. Zikredilen tarihe kadar Kiğı'da üreti­

len dökümün yöre ekonomisine ciddi katkılar sağladığı anlaşılmaktadır.26 Zira

burada askeri malzeme üreten faal bir fabrika mevcuttu. 1236/1820 tarihli bir

arşiv belgesine göre İran ile Osmanlı arasında anlaşmazlık çıktığı dönemde;

gerektiğinde Erzurum Kalesinde var olan toplarda kullanılmak üzere Kiğı'daki

askeri fabrikada top mermisi ile demir ve bakırdan yapılmakta olan ve adına

humbara denilen el bombaları imal edilme!rteydi.27 1253/1837 tarihli bir arşiv

belgesine göre burada üretilen top mermileri Bağdat'a kadar geniş bi:İ:- bölgeye

sevk edildikleri ve buralarda kullanıldıkları anlaşılmaktadır. Anadolu'da ise Si­

vas, Kiğı'da üretilen askeri malzemenin en büyük tüketicisi konumundaydı.28

Yukarıda anılan maden ve fabrika, devlete askeri malzeme üretmesi kar­

şılığında Kiğı Beyi Ahmed'e ikta olarak verilmişti. Ancalc Ahmet bey vermesi

gereken miktarda top mermisini devlete teslim edemediği için 1243/1827 yı­

lında bu maden ve fabrika kendisinden alınarak Mehmet Bey'e ikta olarak
verilmiştir. w

Yine aynı tarihli salnameye göre Kiğı'nın Gülgören mevkiinde tebeşir ma­

deninin varlığından bahsedilmektedir. Ancak bu madenin işletilip işletilmedi­

-- ğine dair bir bilgiye maalesef sahip değiliz.

lan bölgesinde yedi yılda bir kaynadığı iddia edilen bir kaplıcanın varlığından
bahsedilmekte. bu şifalı suyun birçok cilt hastalığına iyi geldiği de iddialar
arasında zikredilmektedir. 1312/1894 yılı salnamesi de Hemzan ve Harud
adlı bölgelerde iki adet daha kaplıcanın olduğu ifade edilmiştir.

Kiğı'da Eğitim ve Öğretim

Kığı Kazası'mn maarif hayatına gelince; 1304/ 1886 yılı salnamesine göre
Kiğı Rüştiye mektebinde 52 öğrenci eğitim görmekte olup okulun ikinci öğret­
menliğini İsmail Hakkı Efendi yürütüyordu. 1310/1892 yılında ise Rüştiye
Mektebinde30 50 öğrenci bulunuyordu. Okulun müdür yardıriıcılığını (mual­

lim es-sani) İsmail Hakkı Efendi, bevvaplığım ise Muhammed Efendi yapmak­

taydı. 1312/ .1894 yılında ise okuldaki görevliler değişmemiş olmasına rağınen
öğrenci sayısında bir düşüş gözlenmektedir. Bu tarihte Kiğı Rüştiyesi'nde 35
öğrenci eğitim görüyordu. 1315/1897 yılında ise müdür yardımcılığını (mu­
allim es-sani) Muhammed Nurettin Efendi, kapıcılığını ise Muhammed Efen­
di yapmaktaydı. Rüştiyede o tarihte 38 öğrenci eğitim görmekteydi. İbtadi­

ye öğretmenliğini Muhammed Hurrem Efendi yapıyordu. Okulda 35 öğrenci

bulunuyordu. Oysaki 1310/1892 yılında ibtadiyede 65 öğrenci mevcuttu.
1318/1900 yılında ise 49 öğrencisi bulunan Rüştiye'de müdür yardımcılığını
Abdullah Ramiz Efendi, bevvaplığını (kapıcı hizmetli ve muhafız) Muhammed

Efendi yapmaktaydı. Aynı tarihli salname Kiğı'daki merkez ibtadiye okulunun
adının Hamidiyye olduğunu. burada 50 öğrencinin eğitim gördüğünü, öğret­

menin adının ise Muhammed Hamdi Efendi olduğunu öğrenmekteyiz.

Kiğı'da Müslümanlara ait bu okulların yanında Ermenilere ait de bir okul
mevcuttu. Bir arşiv belgesine göre 1305/1887 yılında bu okulun öğretmenli­
ğini Avadis Efendi yapmaktayflı. 31

1304/ 1886 tarihli salnamede Kiğı' da iki medresenin bulunduğu belirtil­

mesine rağmen bunlar hakkında bir _bilgi verilmemektedir. Ancak 1274 tarihli

bir arşiv belgesine göre Kiğı müderrislerinden bazılarının mecidiye nişanı ile

ödüllendirilmiş olmaları, bu medreselerin eski olduğunu akla getirmektedir.32